
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Жуковского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от "11"  июля  2024  года                                                                           № 7/19 

 

г. Жуковка 

 

 

Об отказе в регистрации Гашичева Александра Викторовича, 

выдвинутого избирательным объединением «БРЯНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» кандидатом в депутаты на 

выборах депутатов Брянской областной Думы восьмого созыва по 

Жуковскому одномандатному избирательному округу № 16 
 

 

     В соответствии со статьями 12 и 25 Закона Брянской области от 23 

января 2008 года № 4-З «О выборах депутатов Брянской областной Думы», 

рассмотрев документы, представленные в территориальную избирательную 

комиссию Жуковского района с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по Жуковскому одномандатному избирательному округу № 16, 

возложенными Постановлением Избирательной комиссии Брянской области 

от 05.06.2024 № 69/557-7 «О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий по выборам депутатов Брянской областной Думы 

восьмого созыва на территориальные избирательные комиссии», для 

выдвижения и регистрации кандидатом в депутаты на выборах депутатов 

Брянской областной Думы восьмого созыва по Жуковскому  

одномандатному избирательному округу № 16 Гашичева Александра 

Викторовича, выдвинутого избирательным объединением «БРЯНСКОЕ 

ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по 

Жуковскому одномандатному избирательному округу № 16, проверив 

соблюдение требований статей 18 - 25 Закона Брянской области от 23 января 

2008 года № 4-З «О выборах депутатов Брянской областной Думы» (далее – 

Закон Брянской области), территориальная избирательная комиссия 

Жуковского района с полномочиями окружной избирательной комиссии по 

Жуковскому одномандатному избирательному округу № 16, возложенными 

Постановлением Избирательной комиссии Брянской области от 05.06.2024  



№ 69/557-7 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

по выборам депутатов Брянской областной Думы восьмого созыва на 

территориальные избирательные комиссии», установила следующее. 

          Постановлением  Брянской областной Думы от 4 июня  2024  года              

№ 7-1562 «О назначении  выборов депутатов Брянской областной Думы 

восьмого созыва» (опубликовано  в  «Брянской  учительской газете»  № 22 

(1089) 7 июня 2024 года)  назначены выборы депутатов Брянской областной 

Думы восьмого созыва. 

27 июня 2024 года Гашичев Александр Викторович представил в 

территориальную избирательную комиссию Жуковского района (далее – 

избирательная комиссия) документы для уведомления о своем выдвижении 

избирательным объединением «БРЯНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» по Жуковскому одномандатному избирательному округу               

№ 16 (Подтверждение о приеме документов от 27 июня 2024 г.). 

02 июля 2024 года Гашичев Александр Викторович представил в 

избирательную комиссию документы для регистрации кандидатом по 

Жуковскому одномандатному избирательному округу № 16 (Подтверждения 

о приеме документов от 02 июля 2024 г.). 

07 июля 2024 года Гашичев Александр Викторович извещен 

избирательной комиссией о выявленных фактах отсутствия документов, 

представление которых в избирательную комиссию для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата предусмотрено законом, неполноты 

сведений о кандидате, несоблюдении требований закона к оформлению 

документов, о проведении заседания избирательной комиссии по вопросу о 

регистрации кандидата 11 июля 2024 года (Решение территориальной 

избирательной комиссии Жуковского района от 07 июля 2024 года № 4/14). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Закона Брянской области не 

позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата (то есть не 

позднее 09 июля 2024 года), кандидат вправе вносить уточнения и 

дополнения в документы, содержащие сведения о нем, в целях приведения 

указанных документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к 

их оформлению.  Кандидат вправе заменить представленный документ 

только в случае, если он оформлен с нарушением закона. Кандидат не вправе 

дополнительно представлять документы, необходимые для уведомления и 

регистрации, если они не были представлены ранее в сроки, установленные 

законом для уведомления и регистрации, за исключением копий документов, 

предусмотренных пунктом 2.2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 



2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Гашичев Александр Викторович представил в избирательную 

комиссию документы за пределами вышеуказанного срока – 10 июля 2024 

года (Подтверждения о приеме документов от 10 июля 2024 г.). 

           В соответствии с пунктом 14 статьи 21 Закона Брянской области 

кандидат, выдвинутый избирательным объединением по одномандатному 

избирательному округу и находящийся в заверенном Избирательной 

комиссией Брянской области списке кандидатов по одномандатным 

избирательным округам, обязан не позднее чем через 20 дней со дня 

публикации решения о назначении выборов депутатов Брянской областной 

Думы, т.е. до 18 часов 00 минут 27 июня 2024 года представить в 

соответствующую окружную избирательную комиссию документы, 

указанные в пункте 4 статьи 20 Закона Брянской области. В нарушение 

указанной нормы закона Гашичевым Александром Викторовичем в 

избирательную комиссию не представлены документы для уведомления о 

выдвижении избирательным объединением, а именно: 

- сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах 

(пункт 4 статьи 20 Закона Брянской области); 

          - справки о принадлежащем кандидату, его супругу и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах 

его супруга и несовершеннолетних детей; о своих расходах, а также о 

расходах своих супруга и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, совершенной в течение последних трех лет, если сумма 

сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три последних 

года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка по формам, предусмотренным 

указом Президента Российской Федерации (в отношении кандидата, супруги 

кандидата) (подпункты «а», «б» пункта 4 статьи 20 Закона Брянской 

области). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RBAS201&n=81336&dst=101767
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ROS&n=476456&dst=233


          В соответствии пунктом 1 статьи 24 Закона Брянской области 

документы для регистрации кандидата, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу, представляются кандидатом в избирательную 

комиссию не позднее чем через 30 дней со дня публикации решения о 

назначении выборов депутатов Брянской областной Думы восьмого созыва, 

то есть не позднее 7 июля 2024 года. В нарушение указанной нормы закона 

Гашичевым Александром Викторовичем в избирательную комиссию не 

представлены документы для регистрации кандидата, выдвинутого по 

одномандатному избирательному округу, предусмотренные подпунктом «в» 

пункта 1 статьи 24 Закона Брянской области, а именно документы первого 

финансового отчета кандидата: 

- справка об остатке средств фонда на дату первого финансового 

отчета, выданная филиалом публичного акционерного общества «Сбербанк 

России» (подпункт «в» пункта 1 статьи 24, подпункт «а» пункта 17 статьи 39 

Закона Брянской области); 

           - первый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств 

избирательного фонда кандидата, учет поступления и расходования 

денежных средств избирательного фонда кандидата в машиночитаемом виде 

(подпункт «в» пункта 1 статьи 24, пункт 15 статьи 39 Закона Брянской 

области). 

 В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 статьи 24, подпунктом «а» 

пункта 17 статьи 39 Закона Брянской области для регистрации кандидата в 

избирательную комиссию представляется копия заявление на открытие 

специального избирательного счета, заверенная филиалом публичного 

акционерного общества «Сбербанк России». В нарушение указанной нормы, 

представленная   Гашичевым Александром Викторовичем в избирательную 

комиссию копия заявления на открытие специального избирательного счета 

не заверена филиалом публичного акционерного общества «Сбербанк 

России» (указанный избирательной комиссией недостаток в установленный 

законом срок кандидатом не  устранен). 

Основаниями отказа в регистрации кандидата являются: 

- отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в 

соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Законом Брянской области для 

уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата (подпункт «в» 

пункта 4 статьи 25 Закона Брянской области); 

- наличие на день, предшествующий дню заседания избирательной 

комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, среди документов, представленных для уведомления о 



выдвижении и регистрации кандидата, документов, оформленных с 

нарушением требований Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Закона Брянской области 

(подпункт «г» пункта 4 статьи 25 Закона Брянской области). 

          На основании изложенного, руководствуясь подпунктами «в», «г» 

пункта 4 статьи 25 Закона Брянской области от 23 января 2008 года № 4-З «О 

выборах депутатов Брянской областной Думы» территориальная 

избирательная комиссия Жуковского района с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по Жуковскому одномандатному избирательному 

округу № 16, возложенными постановлением Избирательной комиссии 

Брянской области от 05.06.2024 года № 69/557-7 «О возложении полномочий 

окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Брянской 

областной Думы восьмого созыва на территориальные избирательные 

комиссии»,  

РЕШИЛА: 

 

1. Отказать в регистрации Гашичеву Александру Викторовичу, 13 

сентября 1962 года рождения, выдвинутого избирательным объединением 

«БРЯНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

кандидатом в депутаты на выборах депутатов Брянской областной Думы 

восьмого созыва по Жуковскому одномандатному избирательному округу            

№ 16. 

2. В течение одних суток с момента принятия настоящего решения 

выдать Гашичеву Александру Викторовичу его заверенную копию. 

3. Разместить настоящее решение на информационном стенде и 

информационной странице территориальной избирательной комиссии 

Жуковского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 
 

Председатель  

территориальной избирательной 

 комиссии:                                                                                                          О. С. Левкина 

   

 

Секретарь   

территориальной избирательной 

комиссии:                                                                                                            Т.А. Иванова 

 


